

KẾ HOẠCH

Triển khai Dự án Phát triển hệ thống bảo vệ trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội năm 2019

Thực hiện Quyết định số 730/QĐ-UBND ngày 06/5/2019 của UBND tỉnh Hà Nam về việc phân bổ kinh phí thực hiện chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội năm 2019 và Công văn số 470/LĐT BXH-BVCSTE&BDG, ngày 17/5/2019 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Hà Nam về việc thông báo thuộc chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội năm 2019; Ủy ban nhân dân huyện Duy Tiên xây dựng Kế hoạch triển khai Dự án phát triển hệ thống trợ giúp xã hội năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm duy trì, đẩy nhanh tiến độ thu thập, cập nhật thông tin vào sổ theo dõi trẻ em trong gia đình và cập nhật thông tin vào phần mềm quản lý đối tượng trẻ em (theo mẫu số và phần mềm của Cục Trẻ em).

- Thiết lập mạng lưới kết nối thực hiện quy trình tiếp nhận và xử lý thông tin, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em; Cung cấp dịch vụ giúp chăm sóc sức khỏe, giáo dục, trợ giúp pháp lý và dịch vụ xã hội cơ bản cho trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Nâng cao năng lực cho cán bộ cung cấp dịch vụ, người làm công tác bảo vệ trẻ em cấp xã, đặc biệt là tuyến cơ sở có bộ công cụ số liệu về trẻ em và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn để làm công tác tham mưu cho Ủy ban nhân dân các cấp quản lý, chỉ đạo và xem xét bố trí kinh phí phù hợp cho công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Dự án phát triển hệ thống trợ giúp xã hội năm 2019 được thực hiện trên địa bàn huyện.

- Sử dụng sổ theo dõi trẻ em trong gia đình đúng mẫu biểu do phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn. Các thông tin trên phiếu cần được ghi chép đầy đủ, rõ ràng, trung thực, chính xác, tránh ghi theo cảm tính của Công tác viên trẻ em.

- Công tác can thiệp, trợ giúp cần đảm bảo đúng quy trình hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Duy trì hoạt động vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu, thu thập và cập nhật thông tin về trẻ em vào sổ theo dõi trẻ em.

2. Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch hỗ trợ, can thiệp các trường hợp trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

3. Nâng cao năng lực quản lý, cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em cho cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, người chăm sóc trẻ em... Triển khai thực hiện mô hình Phát triển hệ thống bảo vệ trẻ em cung cấp các dịch vụ trợ giúp chăm sóc sức khỏe, giáo dục, trợ giúp pháp lý và dịch vụ xã hội cơ bản cho trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại các xã, thị trấn.

4. Truyền thông chuyên đổi hành vi, cung cấp kỹ năng phòng ngừa nguy cơ, tự bảo vệ cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí cho việc triển khai Dự án phát triển hệ thống trợ giúp xã hội năm 2019 (*Tại Công văn số 470/LDTBXH-BVCSTE&BDG ngày 17/5/2019 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Hà Nam về việc thông báo thuộc chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội năm 2019*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện Dự án phát triển hệ thống bảo vệ trẻ em thuộc chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội năm 2019.

- Kiểm tra, rà soát và tổng hợp lại Danh sách phân công cán bộ cấp xã, thị trấn; trực tiếp phụ trách, thu thập thông tin cho trẻ em vào sổ theo dõi trẻ em trong gia đình và cập nhật vào phần mềm quản lý năm 2019.

- Triển khai rà soát trẻ em bị xâm hại, bị bạo lực hoặc có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được can thiệp, hướng dẫn đối tượng làm hồ sơ để được hỗ trợ từ chương trình Triển khai Dự án Phát triển hệ thống bảo vệ trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội năm 2019.

- Tham gia Hội nghị tập huấn của tỉnh về triển khai thực hiện Dự án phát triển hệ thống bảo vệ trẻ em thuộc chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội năm 2019.

- Hướng dẫn thủ tục hồ sơ hỗ trợ trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (*Theo hướng dẫn Thông tư số 98/2017/TT-BTC và các văn bản hướng dẫn liên quan*).

- Hướng dẫn các xã, thị trấn thu thập và cập nhật thông tin về trẻ em vào sổ theo dõi trẻ em trong gia đình.

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai tại các xã, thị trấn. Nghiệm thu số liệu và tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện

Bố trí kinh phí đối ứng của huyện để đảm bảo tiến độ, hiệu quả của các hoạt động Dự án phát triển hệ thống bảo vệ trẻ em năm 2019.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ triển khai bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên, cán bộ phụ trách Đoàn, Đội trong trường học về kiến thức bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; xây dựng trường học an toàn, thân thiện, không có trẻ em bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi.

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan thực hiện việc giám định pháp y, tâm thần cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại theo thẩm quyền quản lý.

- Nâng cao năng lực, kỹ năng cho cán bộ y tế trong việc tiếp nhận, chăm sóc, tư vấn sức khỏe đối với trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại.

5. Công an huyện

Chỉ đạo công an các xã, thị trấn tăng cường các biện pháp nghiệp vụ kịp thời phát hiện, ngăn chặn các vụ việc có nguy cơ bạo lực, bóc lột, xâm hại đến trẻ em; xử lý nghiêm các vụ việc xâm hại trẻ em; rà soát hồ sơ, xử lý dứt điểm các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em còn tồn đọng, chưa xử lý kịp thời; kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi bao che, chậm trễ, cố tình kéo dài hoặc không xử lý vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Đài truyền thanh huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền pháp luật về trẻ em, trẻ em có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân; Cung cấp kỹ năng phòng ngừa nguy cơ, tự bảo vệ cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo triển khai Kế hoạch thực hiện Dự án phát triển hệ thống bảo vệ trẻ em thuộc chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội năm 2019.

- Phân công cán bộ trực tiếp phụ trách tham gia Hội nghị tập huấn của tỉnh, định kỳ hàng tháng rà soát, thu thập thông tin trẻ em cấp xã và ghi chép vào “Sổ theo dõi trẻ em trong gia đình”; Sử dụng phần mềm quản lý đối tượng trẻ theo hướng dẫn của phòng Lao động - Thương binh & xã hội huyện.

- Cập nhật số liệu trẻ em của địa phương gửi về UBND huyện (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày **21/10/2019**.

8. Đề nghị Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện

Tiếp nhận, giải quyết kịp thời, xử lý nghiêm minh các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em; rà soát hồ sơ, vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em để xử lý dứt điểm, không để tồn đọng, kéo dài.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Phối hợp với các tổ chức, thành viên, các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo các cấp Hội cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến làm thay đổi nhận thức trong đoàn viên, hội viên về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; vận động

đoàn viên, hội viên tình nguyện tham gia công tác bảo vệ trẻ em, tham gia triển khai thực hiện Kế hoạch.

Căn cứ Kế hoạch này, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo thời gian theo kế hoạch đã đề ra. Định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện). Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo./. *Th*

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh (để báo cáo);
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện (để biết);
- Lãnh đạo UBND huyện (để chỉ đạo);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (để thực hiện);
- UBND các xã, thị trấn (để thực hiện);
- Lưu: VT, LĐ-TB&XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Văn Liên